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Październik - dziesiąty miesiąc w roku wg używanego w Polsce kalendarza 

gregoriańskiego, ma 31 dni. Jest najdłuższym miesiącem w roku kalendarzowym, ponieważ 

wypada wtedy zmiana z czasu letniego na zimowy – jest dłuższy o jedną godzinę od 

pozostałych 31-dniowych miesięcy.  

Wakacje i letnie upały odeszły w zapomnienie, dzieci mają pierwszy miesiąc nauki za sobą, 

wieje wiatr, spadają liście, odlatują ptaki, pogoda staje się bardziej zmienna, dni są coraz 

krótsze. A my mimo to lubimy jesień: zbieramy kasztany, chodzimy na spacery, 

podziwiamy piękną kolorystykę drzew za oknem. I myślimy: jak ten czas leci… 

NASZA PANI 

Idzie ścieżyną złocista jesień 

I tysiąc liści w fartuszku niesie, 

A w każdym liściu pani jesieni 

Zaklętych tysiąc słońca promieni. 

 

O jeden listek jak serce złote 

poproszę jesień, w bukiet go wplotę 

i dam go naszej Pani, bo wiecie: 

to nasza pani najlepsza w świecie ! 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Miesi%C4%85c
http://pl.wikipedia.org/wiki/Rok
http://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_gregoria%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_gregoria%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni_i_zimowy


 

Stawianie granic dziecku – to trudna sztuka. Dzieci potrzebują uporządkowanego 

świata. Chcą znać reguły, które nim rządzą – wiedzieć czego się od nich oczekuje, jaki 

charakter mają ich relacje z innymi ludźmi, na co mogą sobie pozwolić i co je czeka, gdy 

posuną się za daleko. Granice odgrywają bardzo ważną rolę w procesie wychowania 

i socjalizacji. Rodziców niepewnych powyższego stanowiska mogą przekonać następujące 

argumenty: Granice dają poczucie bezpieczeństwa i stabilności – dzieci mogą 

doświadczać silnego niepokoju, gdy są świadome, że mają w rodzinie największą władzę, 

kontrolę nad sytuacją i realne sprawstwo. Choć wiąże się to z niemal nieograniczonym 

dostępem do przywilejów, na dłuższą metę staje się zbyt dużym obciążeniem dla 

niedojrzałej osobowości. Dziecko oczekuje od rodziców mądrych decyzji  

i zdecydowanego wyznaczania jasno określonych granic, co daje mu poczucie 

ustabilizowanej, przewidywalnej i uporządkowanej rzeczywistości. Granice określają 

obszar akceptowanych zachowań – wyraźnie ustalone, stabilne granice wytaczają 

dzieciom ścieżkę postępowania zgodnego z normami i zasadami, zarówno w rodzinie, jak  

i szerszych kręgach społecznych. Granice definiują związki z innymi ludźmi – precyzują 

wzajemne wpływy, rozkład sił oraz hierarchię w kontekście kontroli i władzy, szczególnie 

ważnych w relacji rodzic-dziecko. Granice pomagają odkrywać świat – rodzice mogą 

ułatwić dzieciom ten proces poprzez rzetelne odpowiedzi na nurtujące pytania: Co jest  

w porządku, co nie jest i dlaczego? Jak daleko mogę się posunąć? Co się stanie, jeśli 

przekroczę wyznaczoną granicę? Czy wiąże się to z konkretnymi konsekwencjami? 

Granice wspomagają osobisty wzrost – wraz z rozwojem dziecka granice muszą się 

rozszerzać. Stanowią punkt odniesienia dla rosnącej dojrzałości dziecka, są 

odzwierciedleniem szacunku, akceptacji i zaufania jakim darzą go rodzice. Należy jednak 

pamiętać, że wytyczanie granic jest procesem dynamicznym. Z każdym dniem dzieci 

rosną, zmieniają się i wraz z rozwojem dojrzewają do coraz większej wolności 

i odpowiedzialności za siebie i innych. Granice stawiane pięciolatkowi  

z pewnością nie będą przystawać do potrzeb piętnastolatka i z pewnym 

prawdopodobieństwem mogą być nieadekwatne nawet dla innego dziecka w wieku pięciu 

lat. Każde dziecko winno być zatem traktowane wyjątkowo, a granice skrojone na miarę 

jego wieku, temperamentu i możliwości ich egzekwowania przez rodziców. Dzieci 

potrzebują szansy, by kształtować w sobie poczucie odpowiedzialności, ćwiczyć 

kompetencje i poznawać świat. Zadaniem rodziców jest zapewnienie im takich granic, 

które będą stymulować i wspierać ich rozwój. Zatem, gdy obserwują oni gotowość swych 

dzieci do radzenia sobie z większą odpowiedzialnością i wolnością powinni 

przeorganizować dotychczasowe granice – poszerzyć je i dostosować do nowych 



warunków. Granice, które określają zakres pożądanych i akceptowanych zachowań 

dziecka powinny być dość elastyczne – wyraźne i restrykcyjne, by jasno określić 

kierunek oddziaływań wychowawczych, ale również na tyle modyfikowalne i szerokie, aby 

ułatwić dziecku rozwój i zmianę. W zależności od stopnia swobody oraz siły kontroli 

rodzicielskiej wyróżnia się następujące typy granic wytyczanych przez rodziców:  

Zbyt sztywne granice – dziecko doświadcza wówczas nadmiernej kontroli ze strony 

rodziców, jego swoboda jest znacznie ograniczona, a odkrywanie świata i zdrowe 

testowanie wręcz uniemożliwione. By zilustrować ten model wychowawczy wyobraźmy 

sobie nieco przerysowany obrazek – słońce, morze, rodzina wspólnie spaceruje na plaży. 

Nagle dziecko oświadcza, że chce sobie trochę popływać. Wówczas rodzic-specjalista od 

ekstremalnie sztywnych granic powie: „Dobrze. Dla twojego dobra umieścimy cię  

w specjalnej klatce do karmienia rekinów. Klatkę ustawimy tuż przy brzegu, żeby woda 

nie sięgała ci powyżej kolan. Będziemy wtedy spokojni, że nie stanie ci się nic złego.” 

Zbyt luźne granice – czyli niedostateczna kontrola rodzicielska. Granice są na tyle 

szerokie, że aż prowokują do ich nadmiernego testowania. Dzieci cieszą się zbyt dużą 

swobodą i ignorują ewentualne ograniczenia. Ponadto podopieczni nie ponoszą żadnych 

konsekwencji swoich nieodpowiednich działań, a tym samym nie uczą się 

odpowiedzialności. Wracając do naszego nadmorskiego przykładu – jak zareaguje rodzic, 

który wyznacza zbyt szerokie granice? Powie: „Oczywiście, jeśli chcesz – popływaj sobie. 

Tylko pamiętaj, żeby nie przekroczyć linii horyzontu.”  

Granice zrównoważone – optymalne warunki rozwoju i wzrostu w ramach zrównoważonej 

kontroli rodzicielskiej i swobody odpowiedniej dla wieku dziecka i danych okoliczności. 

Zakres wolności wynika z odpowiedzialności dziecka, które w tym kontekście znajduje 

warunki dla zdobywania nowych umiejętności, przy zmniejszonej potrzebie testowania 

granic. Co rodzic wytyczający zrównoważone granice mógłby powiedzieć swojemu 

dziecku, które chce popływać w morzu? „Zanim wejdziesz do wody musisz poznać pewne 

zasady. Bezpieczeństwa przy brzegu pilnuje ratownik – poznasz go po czerwonej 

koszulce z napisem WOPR. Dzieci mogą pływać bezpiecznie tylko do linii wyznaczonej 

przez czerwone bojki – jeśli ją przekroczysz, ratownik zagwiżdże i będziesz musiał 

wrócić na brzeg. To będzie koniec twojej kąpieli na dziś. Czy wszystko jasne?”  

Granice niestabilne – czyli brak konsekwencji w stopniu kontroli rodzicielskiej i zakresu 

swobody dziecka. Granice te powodują dezorientację dziecka i mogą rodzić bunt z jego 

strony. Przykładowa reakcja rodzica: „Wczoraj popływałeś sobie aż do bojek, dziś 

wystarczy, że pochlapiesz się nieco do kostek. Potrzymam cię za rękę. Tyle się teraz 

słyszy o nieszczęśliwych wypadkach. Nie spuszczę cię z oka.” Określone przez rodziców 

granice, stopień ich kontroli oraz swobody dziecka w ramach tych granic stwarzają 

kontekst rozwojowy. Kiedy zaufać dziecku i powierzyć mu więcej odpowiedzialnej 

wolności? Otóż należy je bacznie obserwować – jego zachowanie będzie dla nas 

wskazówką, czy jest już gotowe na zmianę. Warto również przyjrzeć się sobie i zadać 

pytanie – czy i ja jestem w stanie tę zmianę zaakceptować?  

Literatura: Robert J. MacKenzie „Kiedy pozwolić? Kiedy zabronić?”                   

(Przeczytaj całość na: http://madrzy-rodzice.pl/2014/01/stawianie-granic-dziecku/). 
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WYDARZENIA W NASZYM PRZEDSZKOLU  

 01.10 – próbna ewakuacja przeciwpożarowa– ćwiczenia ze Strażą Pożarną. 

1 października o godz. 9:00 w naszym przedszkolu będzie miała miejsce próbna 

ewakuacja przeciwpożarowa wynikająca z odpowiednich przepisów prawnych. 

Cel tej akcji to nabycie przez dzieci umiejętności właściwych zachowań w sytuacji 

zagrożenia oraz zapoznanie z zasadami bezpiecznej ewakuacji. 

Prosimy Państwa, aby tego dnia wszystkie dzieci przyszły do Przedszkola do godz. 

8:30 i  były ubrane w ciepłe bluzy, które zabiorą ze sobą z szatni do sal. 

Od momentu rozpoczęcia ewakuacji do jej zakończenia żadna osoba nie będzie 

mogła wejść na teren przedszkola. 

          

 09 października (środa)– grupy IV, V, VI – od godz. 9:00 -  wezmą udział  

w zajęciach profilaktycznych ze Strażą Miejską. 
 11 października (piątek), od  godz. 9:15 - ,,Podróż do Afryki” – spotkanie  

z Ricky Lion – warsztaty dla dzieci z bębnami afrykańskimi. 
 15 października (wtorek) dzieci z grup IV i V  wybierają się na wycieczkę 

plenerową do sadu „Wilsad” - okolice miejscowości  Wilga. Koszt wycieczki      – 

80 zł/ dziecko. Wyjazd z przedszkola o godz. 8:30 , powrót ok. godz. 16:00. 

Prosimy o podpisanie zgody na wyjazd u nauczycielek w grupach.  
 16 października (środa), o godzinie 15:30 –  ,,Samodzielność Przedszkolaka” - 

serdecznie zapraszamy Rodziców dzieci z grup I i II na warsztaty prowadzone 

przez psychologa Panią Kingę Szozda. 
 17 października (czwartek) – od godz. 9:15 – Fotograf będzie wykonywał 

dzieciom zdjęcia do kalendarza 2020. 
 18 października (piątek), od godz. 9:00 – drugie z całorocznego cyklu warsztaty 

LABO ODKRYWCÓW- doświadczanie przez eksperymentowanie – każda grupa 

dzieci oddzielnie. Temat II zajęć: ,,Ciecz czy nie ciecz”. 
 18 października (piątek), o godz. 11:00 dzieci z grup najstarszych V, VI  będą 

sadzić  żonkilowe cebulki przed siedzibą Urzędu Dzielnicy Praga-Południe przy  

ul. Grochowskiej 274 - w ramach akcji ,,Pola Nadziei”. Udział w "Polach Nadziei" 

jest już naszą tradycją. O akcji można przeczytać na stronie: http://hospicjum-

domowe.waw.pl/pola-nadziei 

 
 21 października (piątek), o godzinie 11:15 – Filharmonia Przedszkolaka przedstawi 

dzieciom swój koncert. 
 24 października (czwartek), o godzinie  8:45– grupa VI "Piraci" wybierają się  do 

Biblioteki Publicznej.   Śniadanie w tym dniu - o godzinie 8:00. 

http://hospicjum-domowe.waw.pl/pola-nadziei
http://hospicjum-domowe.waw.pl/pola-nadziei


 

 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY RODZICÓW 

Z GRUPY I „SŁONECZKA- o godz. 9:45 

ORAZ   Z GRUPY  II „KRASNOLUDKI” – o godz.10:20  

NA  UROCZYSTOŚĆ 

PASOWANIA NA PRZEDSZKOLAKA 

DNIA 29 PAŹDZIERNIKA 2019 r. 

 

14 października: Dzień Nauczyciela 

Wszystkim Nauczycielom w dniu Ich święta życzymy, aby: 
Szlachetne zdrowie, ulubowało sobie czcigodnych Nauczycieli,  

a fortuna zesłała Im łaskawy los. 
Niech odbieżają wszelakie troski i smutki, 

a serca się Ich weselą wieczną młodością oraz 
miłością i szacunkiem swych wychowanków. 

 



      
 

JESIENNY KONKURS GAZETKI PRZEDSZKOLNEJ! 

„ODLOTOWA SOWA” 
na wykonanie najpiękniejszej, najciekawszej  

i najbardziej oryginalnej   

SOWY- praca przestrzenna. 

 Cele konkursu:  

- prezentacja możliwości i zdolności  twórczych dzieci w dziedzinie plastyki 

- integracja środowiska rodzinnego we wspólnym tworzeniu dzieła 

- popularyzacja piękna przyrody, zwłaszcza krajobrazu jesiennego, którego 

nieodzownym elementem jest sowa. 

Zależy nam na wspólnym działaniu rodziny z dzieckiem przy powstawaniu dzieła. 

Sowa może być wykonana np. z materiałów wtórnych (papier, gazety, tektura, 

butelki, kubki, nakrętki, sznurek, itp.), lub np. z materiałów naturalnych (gałązki, 

szyszki, kasztany, liście, kamienie, drewno, pióra itp.), lub innych materiałów 

wybranych przez twórców. 

Praca przestrzenna, format dowolny. Podpisane prace prosimy dostarczyć do pani 

Kasi z gr. III „Smerfy” lub do swojej grupy, w terminie do 31 października! 

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU  
 

 


